Diplomová práce

Filozofická fakulta univerzity Karlovy

Ústav: politologie

Obor: Jednooborová politologie

Název: Štěpení Národní strany v přístupu k dělnické otázce

Autor: Pavel Kozdera

Rok: 2007

Vedoucí diplomové práce: Doc. Vratislav Doubek PhD.

Oponent diplomové práce: Doc. Jiří Pokorný CSc.

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a s využitím uvedených pramenů.“

Obsah

Slovo úvodem 3-5
1.1. Atmosféra doby, pozice Národní strany, tisková profilace 6-8
1.2. Majetkové a společenské rozvrstvení 9-10
2.1. Chleborad- mladočech, staročech či čistý ekonom ? 11-16
2.2. S oporou staročeského tisku 17-20
2.3. Vlastní Iniciativou 21
2.4. Podstata spolčování, slovučný tandem, cílevědomá opozice..... 22-26
3.1. Nesmiřitelný mladočeský Bavorský a besedy 27-32
3.2. Časopisy Oul, Český dělník a kampaň proti pasivitě 33-37
3.3. Volební právo, stávky, cílevědomý protivníkův rozklad 38-41
4.1. Karel Sabina jako „ne“důvěryhodná opora 42-44
4.2. Táborová hnutí, Edvard Grégr a Karel Sladkovský..... 45-50
5.1. Český demokratický spolek – nepodařený pokus 51-52
6.1. Nový úděl Josefa Baráka 53-55
6.2. Bavorského vrtkavost a Dělnické listy jako poslední výstřel..... 55-59
7.1. Bezpředmětná dohra..... 60-62
Závěr 63-64
Seznam literatury..... 65-67
Seznam pramenů..... 68

Slovo úvodem

Ve většině vědeckých publikací zabývajících se tematikou prvních dělnických pokusů o vlastní organizační uspořádání před zakotvením socialismu v Čechách, (Purš, Šolle, Klíma, Vrbová) se líčí etapa liberalizace společnosti započatá roku 1867 do vzniku socialistického organizovaného odboje v úvodu 70. let jako univerzální pokus jednotné Národní strany o udržení dělnictva pod národní egidou za účelem umocnění vzdoru proti Rakousku.

Ale byl to opravdu jeden všezahrnující pokus Národní strany? Dají se agitační snahy představitelů Národní strany hromadně popsat jako protirakouské nebo se jednalo také o konflikt na domácí scéně mezi liberálně-konzervativním a liberálně demokratickým křídlem Národní strany?

Můžeme označit odlišnou představu pojetí dělnické aktivizace jako jednu z příčin definitivního rozštěpení Národní strany v prosinci 1874?

Konec 60. let 19. století je v naší odborné literatuře povšechně a pro každého spojen s enormním nárůstem vlastenectví, vyvolán aktem milosrdenství v podobě svobody pro Uhersko. Ano, český národ chtěl jeho obdobu, požadoval česko-rakouské vyrovnání a doufal, že bude postupovat jednotně jako nerozdělitelný korpus a svou pravdu si stůj co stůj vymůže.

Představitelka českého národa - Národní strana disponuje dřímající silou, početným, bídou zkrápěným stavem, u něhož se mísí nacionální a sociální dopady. Jak s ním politické elity naloží?

Ve této studii se pokusím objasnit, jak se zdánlivá harmonie v různosti přístupu k dělnictvu brzy změnila na disharmonii a stane se jedním z nezanedbatelných aspektů vedoucích k definitivní fragmentaci Národní strany.

Konfrontace „mladých“ a „starých“ však nebude přímá a bezprostřední. Odpovědnost na sebe převzou na přechodnou dobu jiní představitelé.

Za staročeské konzervativní ideály se angažuje JUDr. František Ladislav Chleborad, který ponese břímě politické pasivity, jakožto cesty směřující k toužebnému hmotnému povznesení dělníků. Mladočeské demokratické pojetí v první fázi zaštití typograf Jan Bavorský, chránělec Dr. Edvarda Grégra.

Jelikož na přelomu 60. a 70. let neexistovalo faktické členství v politických stranách, bude nutné oba protagonisty představit ve světle staročeských potažmo mladočeských světonázorů, které je přiřazují do toho či onoho tábora.

Chleboradova osobnost v sobě skrývá nádech kontroverze a počáteční oportunistus s oběma frakcemi, a jelikož se veřejně ke staročeskému křídlu Chleborad „nikdy nepřihlásil,“ bude nezbytné na podkladě jeho ekonomické teorie, a zejména pak na zákulisních stycích s ortodoxními představiteli staročeství poukázat na neviditelné nitky natažené právě mezi ním, F. L. Riegrem, F. Palackým i J. S. Skrejšovským.

V další části mé studie se zabývám mediální staročeskou subvencí, převážně ztělesněnou Janem Stanislavem Skrejšovským a jeho deníky. Skrejšovský se postupem doby vyprofiluje jako neskrývavý doprovodný element nejen Chleborada samotného, ale nanejvýš pak jeho propagačních tiskovin, a jdou tak ruku v ruce vstříc energickým mladočechům.

V další části studie nastíním reakci dělníků, jež vyvolala Chleboradova hospodářská teorie, která však dosáhla zenitu dříve, než se sama stačila jednoznačně vyprofilovat.

Chleboradův autoritářský přístup podněcuje řadu ozývajících se nevolí a především aktivuje mladočeskou opozici v čele s Janem Bavorským. Ten si přeneseně počíná jako Chleborad a snaží se intervenovat do několika protiofenzívních míst. Účastí Bavorského v dělnických besedách, táborových hnutích a v časopise Český dělník se dostává mladočeská intence do přímé konfrontace se staročeskou. Zde bude nezbytné vyzdvihnout vzájemné sváry a osobní pohnutky plné nesnášenlivosti, jakož i kampaň za všeobecné volební právo a za oprávněnost stávkových hnutí.

Právě požadavek všeobecného volebního práva je jedním z klíčových atributů mocenského zápasu, proto je mu přiděleno poněkud více prostoru.

Bez mladočeských ikon Karla Sladkovského, Edvarda Grégra a stále ještě spřízněného, leč nedůvěryhodného radikála Karla Sabiny by nepochybně získal Jan Bavorský o poznání horší výchozí pozici, proto stručně nastíním činnost těchto tří reků, kteří zároveň působí i v Českém demokratickém spolku.

I přestože organizační síť Českého demokratického spolku nedosáhla očekávané strukturální provázanosti, považuji za důležité charakterizovat jeho vliv, který jen předznamenal mladočeské zakolísání a následný útlum.

Z této agónie spojené s Bavorského odstavením na vedlejší kolej se mladočeská strana dostává propuštěním Josefa Baráka. Zde nastává další etapa mladočeského dělnicko-demokratického vývoje v boji o dělnictvo. Staročeskou korouhev přebírají

po Chleboradově diskriminaci redaktoři Antonín Tůma a Václav Petr, opírající se o dohasínající vliv potravních a výrobních spolků.

Těm všem se již bez zavřených besed, zastavených časopisů a omezených táborových hnutí postaví spolu s redakcí Dělnických listů Josef Barák a předznamenává tak poslední bitvu.

Podstatná část informací pro tuto celkovou analýzu je ukryta v novinových článcích, další historické materiály nalezneme v korespondenci. Ze sekundární literatury se nabízí celá řada informačně vynikajících děl, u mnohých je nutno ovšem odmyslet ideové zabarvení a nazírat na fakta bez doktrinálních předsudků.

Časově téma této studie vymezují prvním výtiskem Chleboradova čtrnáctideníku Dělník na konci roku 1867, až po rezignaci mladočeských snah na ovládnutí Dělnických listů v září 1872.

Toto údobí, v němž se Národní strana snaží držet formální nedělitelnost pro rakouský dvůr a mezinárodní pozorovatele, avšak na domácí scéně trpí citelnou rozháraností, je příhodným podhoubím pro deskripci domácích potyček, v nichž se mezi řádky snaží každá frakce získávat stoupence jak pro svou politickou taktiku, tak pro své ideály.

Pro důkladnější pochopení této práce přikládám důraz na dobový kontext a také na situaci, ke které Národní strana v průběhu krušných 60. let dospěla. Rovněž vývoj mediální profilace hraje podstatnou roli v celé proceduře mladočeských a staročeských rozepří, stejně jako situace v přerozdělení majetku a dopadů průmyslové revoluce na česko-německé soužití. Z důvodu těchto aspektů jsem zařadil obšírnější pojednání do vlastních dvou kapitol, následujících hned za úvodem.

1.1.

Atmosféra doby, pozice Národní strany, tisková profilace


[…]


Otřepané přísloví, v němž se dva perou a třetí se směje, se dá bez nadsázky aplikovat na celý průběh mladočesko-staročeské konflagrace o dělnické hnutí. Ovšem s tím rozdílem, že ani po vítězství třetího se k sobě první dva nevrátili.

Snad kdyby obě frakce nepodcenily význam socialistické pařížské komuny,¹⁹⁸ ani s ní spojenou plíživou nakažlivost komunistických ideálů a svorně by se na společné nacionální strategii, byť s vynucenými ústupky s obou stran domluvily, vypadala by situace zcela jinak. Takhle domácí pŕtky, malicherné povahy staro a mladočeských zastánců, vládní cílené potírání, ale největší měrou komunistický vítr z Německa, Rakouska a Francie, se dohromady podílejí na odluce většiny dělnictva od národního osvobozujícího boje. Napříště se vzdor proti Rakousku, najmě po změně volebního zákona z roku 1873 s odstavením zemských sněmů,¹⁹⁹ stane o to obtížnější a prázdnější, jelikož většina dělníků se nechá zlákat vábením sociálně demokratického agresivního výkladu...

¹⁹⁸ Pařížská komuna, březen 1871, byla dočasným státním zřízením ve Francii. Byla inspirována myšlenkami Karla Marxe o jednotě a pospolitosti. Vláda proletariátu trvala 72 dní a nakonec byla poražena za účasti pruského vojska. Její vliv však byl nedozírný.

¹⁹⁹ Volební zákon z 2. dubna 1873, nazývaný někdy též dubnovou ústavou, zavádí přímou volbu do říšské rady, čímž se obchází blokovácí snaha zemských sněmů.

Závěr

Byl tedy postup Národní strany jednotný? Mohla jeho případná uniformita zabránit či alespoň oddálit sociálně demokratické vítězství?

Záměrem této studie bylo poukázat na nejednotu a zanalyzovat nejen oddělené mladočeské a staročeské snahy v latentním domácím politickém souboji o příklon dělnictva na tu či onu stranu, jakož i jejich prolínání, ústící v ideologický konflikt. V konflikt, který se i přes svůj nenápadný průběh stává součástí vlekoucího se štěpení Národní strany a valnou měrou přispívá ke konečné „vánoční rozluce“ roku 1874.

Ideové nesrovnalosti na přístupu k dělnické otázce představují jen odraz celkové odlišné koncepce zápolení s Rakouskem, vycházející z difference politických světonázorů. Aktivitou či pasivitou? Ignorací či odbojem?

Po velice krátkodobé úvodní snaze korunované Chleboradovou dominancí a morální subvencí Riegra, Palackého a předně Skejšovského spojené s dočasnou ekonomickou úspěšností svépomocné teorie, nastupuje vzdor, přímá konfrontace, nesená primárně mladočeským štěpem Janem Bavorským. Mladočeši, pozorující Chleboradův konzervativní nádech, koncentrují obdobnou pozornost na Jana Bavorského. Ten získává reciproční přízeň Edvarda Grégra, Karla Sladkovského, Karla Sabiny a ostatních radikálních mladočechů.

Přestože mladočechům chyběla ucelená ekonomická teorie, zaznamenávají úspěchy na jiných frontách. Najmě z jejich popudu vznikají dělnické besedy, projekty táborových hnutí a především časopisy, vymezující se proti staročeskému pasivnímu pojetí. To vše se v konečném zúčtování podílí na přerozdělení sil a přilnutí dělnictva na sklonku roku 1869 a počátku roku 1870 k mladočeským stoupencům.

Mladočeši takticky vykompenzovali neotřesitelnou důstojnost Riegra a Palackého, ale především mediálně, skoro až bulvárně, zatřásli Chleboradovým piedestalem. Projevila se jejich strategická vyspělost, kterou zúročili jednak rozložením ofenzívy do několika míst, kvantitou osobností, ale též blízkostí k dělnickým starostem a především zápalem jakým se bili za jejich práva.

Tak svou aktivitou založenou na lákavé nabídce volebního práva a na právu na stávku, jakožto právoplatném prostředku k dosažení svých cílů, den ode dne přispívali k nevyhnutelné porážce staročeků a brzy se dostavilo vynucené odvrácení staročeské pozornosti od dělnictva.

Nicméně mladočeská honorace usíná na vavřínech, ačkoli ne zcela vlastní zásluhou. Český demokratický spolek vůbec nesplní naděje do něj vkládané. Táborová hnutí, nahánějící strach nejen staročekům, ale předně vládním institucím, jsou násilně přerušována již v zárodku anebo se jejich organizátoři nevyhnou následnému nekompromisnímu perzekvování. Organizační centrum, Malostranská dělnická beseda, je úředně rozpuštěno. Navíc se ideově nestálý časopis Dělník odvrátí a mladočeská linie musí de facto začínat prostřednictvím Josefa Baráka a Dělnických listů od píky.

Rádoby nová ofenzíva z obou stran v roce 1872 už ale nemá patřičný důraz jako v letech minulých. Střet přichází vniveč. S každým dnem je odsouván do pozadí, až zcela definitivně ztratí svůj jednak národní, ale i neopomíjený vnitropolitický účel. Dělnictvo z velké části přechází pod jiné generály, kteří již nerozlišují nacionální, ale třídní separaci.

Dochází ke ztrátě nejpočetnějšího šiku, který bude v boji proti Rakousku i kvůli své skryté potencionální síle v následných letech citelně chybět.

Sociálně demokratickou přitažlivostí byla ukradena z lůna českého národa převážná většina dělnictva, a to z části proto, že se jeho vůdcové svírající po Rakousko-Uherském vyrovnání v rukou všechny odbojové trumfy, nedokázali domluvit na společné strategii a sami vrazili do dělnického jádra nůž a rozdělili jej na dva protichůdné tábory...
