Posudek diplomové práce Pavla Kozdery:
Štěpení Národní strany v přístupu k dělnické otázce

Pavel Kozdera předložil práci, která vznikala dlouhodobě a po důkladných přípravných studiích. Samotné téma bylo opakovaně zpřesňováno, rozvíjelo se od výkladu centrální role Josefa Baráka v redakci listu Dělnické listy, zpětnou chronologií postupovalo k formování vlivu Františka Ladislava Chleborada, coby „přechodové“ osobnosti mezi etablovanou měšťanskou politikou a rodícím se sociálně demokratickým proudem. Měl jsem možnost sledovat tento proces formování tématu, který směřoval nejen k jeho rozrůstání, ale zároveň, a možno říci především, k hledání a nalézání problémových vazeb. Ty musely nutně proměnit Kozderův přístup k látce, od prosté popisnosti k analýze vnitřních, strukturovanějších vztahů. Výslednou, po mém soudu přiměřenou a zdařilou koncepci postavil autor na konfrontaci dvou osobností, jež v jeho podání reprezentovaly nikoli dobově samostatné alternativy řešení sociální problematiky, ale rozšiřující programové spektrum stávajících nacionálně-liberálních proudů měšťanské středostavovské politiky. V osobách již zmiňovaného F. L. Chleborada a Jana Bavorského Kozdera nachází a objevuje svébytné politické aktivisty, ale též respondenty širších politických zájmů dvou ideově blízkých, přesto však, v důsledku ambicí hlavních stoupenců, rozporných a stále zřetelněji i protichůdných proudů Národní strany. Tyto sleduje v procesu štěpení a hledání nových profilačních politických témat.

Naznačený nestandardní přístup k tématu se pochopitelně projevil jak v aplikovaných metodických možnostech, tak v koncepčním rozložení textu. Analýza vychází z přiměřeně široké heuristiky, postavené, vedle sekundární literatury, zvláště na studiu dobových časopisů a memoárových pramenů. Autor přitom využil takto shromážděný materiál jak pro zobecňující deskriptivní pasáže, věnované charakteristice obecných vývojových tendencí v české politice, tak jako samostatný předmět analýzy; jednotlivé osoby, vedle F. L. Chleborada a J. Bavorského rovněž J. Skřejšovský, J. Barák a další, vystupují nejen jako politicky aktivní osobnosti, ale jako činní publicisté a žurnalisté. Popis prolutých světů politiky a publicistiky vytváří v autorově podání zajímavý a nosný základ pro rozbor subtilnějších aspektů tématu, srovnání jednotlivých periodik a práce redakcí otevírá dostatečný prostor pro ověření od počátku sledované linie politicko-propagační práce a jejího uplatnění v zájmech měšťanských elit.

Rozložení problému je pro danou analýzu postačující, nicméně samo takto nastavené téma v sobě skrývá další interpretační možnosti, a to jak v hloubce zpracování stanovené koncepce, tak směrem, rozšiřujícím téma, kdy by bylo žádoucí zejména více přiblížit rodící se linie, které vedly k autonomizaci sociálně demokratického hnutí. Za nedostatek považuji rovněž skutečnost, že autor více prostoru nevěnoval teoretickým rozvahám o rozvoji a typologii politického stranictví, u nichž by bylo třeba očekávat též větší zastoupení zpracované cizojazyčné literatury.

Z formálního hlediska mám za to, že předložená práce splňuje všechny požadavky, kladené na práce této studijní úrovně. Samotný text je psána svěžím a čtivým jazykem, který svědčí, vedle autorových předpokladů analytických, rovněž o schopnosti stylistické.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci připustit k obhajobě.

V Hýskově 29. května 2007.

Doc. Vratislav Doubek, Dr.